Quotieseunque in parentela d[omini] fundatoris huiusmodi qualifieati 
non reperientur, aliorum honestorum eivium Widenbrugensium filios dictis 
virtutibus praeditos praesentare lieebit'18, donee unus vel duo de parentela 
qualifieati accrescant; illi enim semper extraneis praeferri debent. Si plures 
idonei simul coneurrant, deeanus, scholastieus et magister fabricae ad s[ ane
tum] Severinum Coloniae aut Widenburgi plenariam potestatem habebunt 
pro qualitate persona rum eligendi aptiores, appellatione remota. 

I psique adoleseentes praesentati et admissi oeto solum annis hae funda c 

tione fruentur; quibus elapsis alii idonei in loeum eorum prasentabuntur. Ad 
eeclesiastieum vero statum vel in doetores promoveri eupientes deeem annis 
eontinuari poterint. Si parentibus eorum et d[ominis] praesentatoribus ita 
videbitur, licebit eis adolescentibus apud patres de societate J esu istis in 
partibus, Monasterii vel Padebornae219 tribus vel quatuor annis pietati et 
literis incumbere. Tunc Coloniam per d[omi]nos praesentatores missi Gym
nasium Montanum"O frequentabunt et sub obedientia d[omini] regentis et 
professorum, ut honestos et morigeros alumnos musarum decet, pie honeste
que vivent atque bonis literis graviter incumbent et quotidie pro salute 
d[omini] testatoris atque fundatoris psalmum »Miserere" et »De profundis" 
cum collectis221 legere cogentur. 

Reverendi, eonsultissimi et egregii d[omi]ni decanus, seholasticus et fabri
cae magister ad s[anetum] Severinum Coloniae perpetuis temporibus in
spectores et conservatores erunt, ita videlicet, ut praemisso modo sibi prae
sentatos examinent de vita, moribus, educatione et fide catholica, an in ea 
educati sint vel amplecti et in hae perseverare velint. Et, ubi ad eam aetatem 

.13 Anm. 73. _ 214 Anm. 60. - 215 Anm. 57 . 

... F. K . J. Harsewinkel, Ordo ac series clericorum Wiedenbrugensium, 1933. 
Wurde 1789 ingleichen "ecclesia insignis"; vgl. J. Linneborn, Inventar des 
BischöfI. Archivs zu Paderborn, 1920, 5.369. 

217 Westf. Siegel Irr, Tafel 110 Nr. 8. 
218 Hier Verweiszeichen für Rest des Satzes, am Grunde nachgetragen, aber eigens 

vom Notar beglaubigt. 
219 Jesuitengymnasium zu Köln seit 1557, in Paderborn seit 1585, in Münster seit 

1588 eingerichtet. 
220 J. Kuckho/f, Geschichte des Gymnasium Tricoronatum, 1931; H. Keussen, Die 

alte Universität Köln, 1934. - 221 Psalmen 50 und 129 mit Gebetsanhang. 
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pervenerint, fidei catholicae professionem aedere debent. Consilioque et 
auxilio ipsis sint, ut vel in Collegio Montan0222 vel in vicinia commodum 
hospitium consequantur, et, ut d[ominJus scholasticus apochas sive qui
tantias annuorum reddituum scribere, d[ ominus J decanus sigillare et fabricae 
magister emonere atque in tempore suo cum consilio d[ ominor Jum decani et 
scholastici hisce duobus studiosis distribuere velint. 

Qui d[ominJi decanus, scholasticus et magister fabricae, si onus hoc 
suscipere nolint, in illum eventum tres canonicos vel vicarios in locum suum 
deputare dignabuntur. Et ut tanto libentius dicti d[omiJni decanus, schola
sticus et magister fabricae vel canonici aut vicarii substituti ad munus hoc 
suscipiendum invitentur, quinque florenos aureos223 inter eos dividendos 
d[ominJus fundator ordinavit, ut decanus duos, scholasticus et magister 
fabricae singuli unum cum dimidio accipiant; si canonici vel vicarii sub
stituti provisores fuerint, inter eos isti quinque floreni aurei aequaliter 
dividentu"24. 

Casu, quo isti studiosi suo officio non fungantur, sed discoli, inobedientes 
aut in studio literarum negligentes extiterint nec bis terve admoniti resipuerint, 
dicti inspectores et conservatores praesentatores Widenbrugenses requirent, 
ut alios, meliores, qualificatos substituant atque praesentent. Quales si ob 
defectum talium qualificatarum personarum ista vice praesentati non fuerint, 
reditus et obventiones nihilominus sublevabuntur et ad augmentum huius 
fundationis convertentur, donec alii idonei adolescentes accrescant et prae
sententur. Si vero intra duodecim annos post ultimi praesentati discessum 
nemo praesentatus fuerit ac praedictis qualitatibus instructus, decanus et 
capitulum potestatem habebunt ad augmentum divini cultus, ubi praesentiae 
non habentur, et minores horas istos reditus convertendi!25. 

Quoniam vero huiusmodi fundationes absque nervo et pecunia institui 
atque conservari non possunt, idcirco dictus d[ominJus decanus, testator, in 

222 Schul konvikt. 
228 Zunächst (1252) Goldmünze von Florenz, daher "Florene" (11.) genannt, wegen 

ihrer Beliebtheit in aller Herren Ländern nachgeahmt, seitens der rheinischen Kur
fürsten auf Grund der Goldenen Bulle (1356) und tcilw. aus geschürftem Gold. 

224 Hier Verweis auf Bemerkung am Grunde: Hi vero quinque floreni aurei lege 
in membrana extema. Auf Rückseite der entsprechende Nachtrag: "Hi vero 
quinque floren i aurei iuxta mentern cl [omini] testatoris desumentur ex hac 
annua pensione, ee cuilibet studioso semitres floreni aurei subtrahentur. Et 
insuper tempore praesentationis quilibet d[ominor]um praefatorum una eum 
d [omino] regen te Gymnasii Montani a quolibet praesentato unum lIorenum 
aureum habebit, prout quoque praefato d[omino] regenti singulis annis ab 
hisce duobus studiosis assignati sunt duo floren i aurei, pro institutione ee mer
eede scholastiea a quolibet solvendi et, ut d[ominus] regens aliqualem inspee
tianem haheat, qua dicti studiosi in officio contineantur ee intentioni d[omini] 
fundatoris satisfaeiant. Insuper quoque venerabiles d[omi]ni deeanus, schola
sticus ee thesaurarius Widenbrugenses tempore nominationis pro testimonio ex
pediendo sub sigillo eapituli, quando hi studiosi Coloniam mittendi, ab uno
quoque dalerum imperialem habebunt, quem a parentibus vel a quibus nomi
nantur accipient." 

225 Natürlich an weniger gut versorgten Stiftskirchen, Sicherung gegen Geldentwer
tung infolge langjähriger Hortung. 
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hunc [finem] deputavit: primo censum quadraginta unius et quartae partis 
florenorum aureorum in auro perpetui annui reditus ab amplissimo senatu 
Coloniensi comparatum226

, quorum viginti solvuntur in auro aut vero precio 
tempore solutionis currente227

, pro reliquis dantur viginti sex albi rotat?2', 
deinde annuum reditum sexcentorum dalerorum imperialium a r[everen]do 
capitulo s[ancti] Severini emptorum; tertio reditum quadringentorum 
dalerorum imperialium a matre et conventu ad s[anctum] Reinoldum229 com
paratorum. Quos annuos reditus, si aliquando in totum vel pro parte redimi 
contigerit, alio certo loco in civitate vel diocesi Coloniensi iterum fideliter, 
ne hinc fundatio detrimentum capiat, collocabuntur et interim, donec talis 
occasio prebeatur, ad lapidem s[ancti] Severini230 conservabuntur. 

Cum ergo hanc reverendi d[omini] decani, testatoris et fundatoris, 
extremam voluntatem fuisse ex testamento et codicillis illius cognovissemlls, 
eamque piam et laudabilem existere iudicaremus, nos tri muneris esse putavi
mus: fundationem cum suis circumstantiis in hanc publicam authenticam 
formam redigere et, quantum in nobis fuit, debito effectui demandare. Spera
musque cum Deo et consanguineis atque agnatis, de quorum commodo 
maxime agitur, gratum fore, et, quod ambo collegia, s[ ancti] Severini Colo
niensis et s[ancti] Aegidii Widenbrugensis, operam dabunt, ut, quantum illos 
concernit, perpetuis temporibus inviolabiliter observetur. 

Literas autem ipsas perpetuorum reddituum penes r[everen]dum capitulum 
s[ancti] Severini tutiore et commodiore loco asservari placuit, authenticas 
vero copias tam consanguineis et agnatis quam r[everen]do capitulo Widen
brugensi, si petierint, communicandas. 

In fidem omnium et singulorum praemissorum praesens publicum instru
mentum fieri et per notarium testamenti subscribi, sigillique nos tri appen
sione iussimus communiri. Datum sub anno Domini millesimo sexcentesimo 
quinto, die Veneris, vicesima quinta Februarii. 

De mandato praefatorum domino rum executorum johannes Cofferen231, 

sacris apostolica232 et imp[eriajli auctoritatibus et ad hanc testamentarii 
causam assumptus notarius, manu propria hoc praesens instrumentum scripsi 
et subscripsi. 

jo[hannjes Cofferen scripsi, subscripsi manu propria. 
Am Grunde fünfmal 4 Siege/schnitte, jetzt ohne die entsprechenden 4 Presseln